

# Recherche et statistique

## Survол

---

Bulletin de la Direction de la recherche et de la statistique

### **Impact économique des domaines de la culture et des communications, 1997-1998**

L'intérêt de la présente étude d'impact économique permet de mesurer les effets des activités culturelles et de communication sur l'ensemble de l'économie québécoise. Ces activités créent des emplois, générant des salaires et des revenus perçus par les gouvernements (recettes fiscales et parafiscales).

Les effets totaux sont la somme des effets directs et des effets indirects. Les effets directs sont mesurés auprès des secteurs qui satisfont la demande initiale. Ils correspondent aux dépenses en salaires et autres dépenses de ces secteurs productifs. La fiscalité et la parafiscalité directes sont calculées à partir des salaires directs. Les effets indirects sont, quant à eux, mesurés auprès de tous les fournisseurs des secteurs productifs ainsi qu'auprès des fournisseurs de ces fournisseurs et ainsi de suite.

En 1997-1998, les entreprises des secteurs de la culture et des communications ont engagé des dépenses d'opération de 15,3 milliards de dollars. L'économie québécoise a bénéficié de ces dépenses. Une contribution de 12,7<sup>1</sup> milliards de dollars a été injectée dans l'économie, représentant 7,7 % du produit intérieur brut au coût des facteurs (PIB) de l'ensemble du Québec. Ces dépenses ont entraîné la création de 175 720 emplois totaux (en personnes-année), le versement de 6,3 milliards de dollars en salaires et gages avant impôts et des revenus de 2,7 milliards de dollars aux gouvernements provincial et fédéral.

---

1. Tout résultat d'étude d'impact se doit d'être interprété avec prudence. Il faut les considérer comme ordre de grandeur, le modèle ne tenant pas compte du temps de réalisation des effets estimés dans l'économie. Par exemple, les retombées de ces domaines au niveau du revenu des gouvernements provincial et fédéral peuvent être quelque peu surestimées. En effet, une de ces particularités est le grand nombre d'emplois temporaires, à temps partiel, à contrat et à la pige. Au niveau du modèle intersectoriel, c'est le nombre d'emplois à temps plein qui se doit d'être évalué. Ainsi, une personne qui travaille douze mois et qui gagne annuellement 60 000 \$ doit payer sûrement plus d'impôts sur le revenu que quatre personnes qui travaillent chacune trois mois et gagnent 15 000 \$.

## **La définition et l'évaluation des domaines de la culture et des communications**

En 1997-1998, un total de dix-sept domaines d'activités culturelles et de communication a été considéré pour l'évaluation de leur importance dans l'économie du Québec. Le secteur de la culture regroupe les domaines du livre, du patrimoine, des arts de la scène, des arts visuels et des métiers d'art, de l'enregistrement sonore, du cinéma et de l'audiovisuel, du design, de l'enseignement des arts, de l'administration publique (culture) et des événements culturels. Quant au secteur des communications, celui-ci est composé de la télévision, de la publicité, des médias écrits, des télécommunications, de la télédistribution, de la radio, de l'administration publique (communications) et du multimédia et des nouveaux médias.

## **Les effets directs et indirects des domaines d'activités culturelles et de communication**

Pour l'année 1997-1998, la contribution des entreprises et des organismes des secteurs de la culture et des communications à l'économie du Québec et au PIB a atteint 12,7 milliards de dollars, ce qui représente 7,7 % du PIB de l'ensemble du Québec. Ces dépenses des secteurs de la culture et des communications ont entraîné une création en personnes-année de 175 720 emplois dans l'économie du Québec, dont 128 040 emplois directs (72,9 %) et 47 680 emplois indirects (27,1 %). Tous ces emplois ont amené une masse salariale de 6,3 milliards de dollars, représentant 41,2 % des dépenses d'opération reliées à ces secteurs. Ce pourcentage démontre bien l'importante concentration de la main-d'œuvre au sein des entreprises et des organismes. Cette masse salariale a amené un revenu total de 2,7 milliards de dollars aux gouvernements provincial et fédéral. Le gouvernement du Québec a touché un revenu de 917,4 M\$, soit 808,1 M\$ en impôts sur les salaires et gages, 53,4 M\$ en taxe de vente (TVQ) et 55,9 M\$ en taxes spécifiques. Aussi, le gouvernement fédéral a bénéficié de 686,4 M\$ en impôts sur les salaires et gages, de 15,1 M\$ en taxe de vente (TPS) et de 41,3 M\$ en taxes et droits d'accise pour un revenu total de 742,8 M\$. Pour sa part, la parafiscalité québécoise qui comprend les cotisations à la Commission de la santé et de la sécurité du travail (CSST), au Fonds de services de santé (FSS) et à la Régie des rentes du Québec (RRQ) totalise 682,0 M\$. Quant à la parafiscalité fédérale, celle-ci, composée essentiellement des contributions de l'employeur et de l'employé au régime de l'assurance-emploi, s'est chiffrée à 352,8 M\$. À l'annexe I, on retrouve ces effets totaux des secteurs de la culture et des communications ventilés selon les effets directs et indirects.

**Tableau 1 Impact économique (effets directs et effets indirects) des secteurs de la culture et des communications au Québec**

- 12,7 milliards de dollars
- 7,7 % du PIB
- 175 720 emplois
- 6,3 milliards de dollars de revenus de travail
- 2,7 milliards de dollars de revenus pour les gouvernements

**Le secteur de la culture**

Les entreprises et les organismes du secteur de la culture ont contribué pour 3,8 milliards de dollars à l'économie du Québec, soit 2,3 % du PIB de l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998. Cette contribution a amené la création de 82 870 emplois en personnes-année, ventilée de 67 660 emplois directs et de 15 211 emplois indirects, pour une masse salariale de 2,3 milliards de dollars. Celle-ci a représenté un revenu totalisant 283,2 M\$ pour le gouvernement de Québec, soit 245,8 M\$ en impôts sur les salaires et gages, 21,5 M\$ en taxe de vente (TVQ) et 15,9 M\$ en taxes spécifiques. Du côté du gouvernement fédéral, le revenu au niveau de l'impôt sur les salaires et gages a atteint 207,2 M\$ tandis que le revenu provenant de la taxe de vente (TPS) et celui des taxes et droits d'accise se sont chiffrés respectivement à 7,9 et à 14,2 M\$ pour totaliser 229,3 M\$. La parafiscalité québécoise est évaluée à 261,9 M\$ alors que celle du gouvernement du Canada a atteint 146,1 M\$. À l'annexe II, on retrouve la ventilation des effets totaux, en effets directs et indirects, de chacun des domaines formant le secteur de la culture au Québec.

**Tableau 2 Impact économique (effets directs et effets indirects) du secteur de la culture au Québec**

- 3,8 milliards de dollars
- 2,3 % du PIB
- 82 870 emplois
- 2,3 milliards de dollars de revenus de travail
- 920,5 M\$ de revenus pour les gouvernements

**Le secteur des communications**

En 1997-1998, les entreprises et les organismes du secteur des communications ont amené près de 8,9 milliards de dollars dans l'économie québécoise, représentant 5,4 % du PIB de l'ensemble du Québec. Cet apport à l'économie a entraîné la création de 92 850 emplois en personnes-année, composée de

60 379 emplois directs et de 32 470 emplois indirects pour une masse salariale de 4,0 milliards de dollars. Le gouvernement du Québec a touché 562,3 M\$ en impôts sur les salaires et gages, 31,9 M\$ en taxe de vente (TVQ) et 40,0 M\$ en taxes spécifiques pour un revenu total de 634,2 M\$. Quant au gouvernement fédéral, cette masse salariale a amené un revenu de 513,5 M\$, soit 479,2 M\$ en impôts sur les salaires et gages, 7,2 M\$ en provenance de la taxe de vente (TPS) et 27,1 M\$ en taxes et droits d'accise. Le gouvernement provincial a touché 420,1 M\$ en revenus de parafiscalité tandis que pour le gouvernement fédéral, ceux-ci se sont chiffrés à 206,7 M\$. À l'annexe III, on retrouve les effets totaux, ventilés en effets directs et indirects, de chacun des domaines formant le secteur des communications au Québec.

**Tableau 3 Impact économique (effets directs et effets indirects) du secteur des communications au Québec**

- 8,9 milliards de dollars
- 5,4 % du PIB
- 92 850 emplois
- 4,0 milliards de dollars de revenus de travail
- 1,8 milliard de dollars de revenus pour les gouvernements

**Écart des résultats de l'impact économique de l'année 1997-1998 par rapport à ceux de l'année 1992**

- En 1997-1998, les dépenses d'opération de tous les domaines de la culture et des communications dans l'ensemble du Québec ont atteint 15,3 milliards de dollars, soit une augmentation de 17,2 % par rapport à 1992. Cette hausse des dépenses d'opération entre les années s'explique, notamment, par d'importantes augmentations des niveaux d'activités des secteurs des médias écrits (38,3 %) et de la télédistribution (27,5 %), et par l'ajout du secteur du multimédia et de nouveaux médias qui, en 1997-1998, était en pleine croissance.
- La contribution des entreprises et des organismes à l'économie québécoise et au PIB s'élève respectivement à 12,7 milliards de dollars et à 7,7 % pour l'année 1997-1998 en comparaison de 11,4 milliards de dollars et de 8,4 % pour l'année 1992. En ce qui a trait au PIB, l'apport des secteurs de la culture et des communications au développement économique du Québec a connu une baisse de 0,7 % entre ces deux années. Cet écart du PIB s'explique à la fois par :
  - une augmentation de plus de 20 % du PIB de l'ensemble des activités québécoises entre ces années (en comparaison d'une hausse de plus de 10 % du PIB des secteurs de la culture et des communications), résultant d'importantes hausses des PIB des industries manufacturières (55,6 %) et du commerce de gros (35,1%);

- un changement au niveau de la définition du secteur des télécommunications qui, en l'année 1997-1998, exclut les dépenses de biens de fabrication (fils, câbles, équipements, etc.) afin de le rendre plus conforme et plus comparable aux autres secteurs des communications. Ce changement de définition s'est traduit par une très grande différence dans l'évaluation du niveau d'activité de ce secteur. En effet, en appliquant la même méthodologie qu'en 1992, ce secteur aurait connu une croissance de plus de 70 % pour l'année 1997-1998 en comparaison de moins de 10 % en appliquant la nouvelle définition. Comme le modèle intersectoriel est un modèle linéaire, il est permis d'estimer sommairement, sans aucune simulation, la valeur ajoutée du secteur des télécommunications dans l'économie du Québec selon la même définition que 1992. Ainsi, la valeur ajoutée de ce secteur augmenterait de 2,9 milliards de dollars pour atteindre 7,9 milliards dollars. D'où, la contribution des entreprises et des organismes du secteur des communications dans l'économie se chiffrerait à 11,8 milliards dollars plutôt que 8,9 milliards de dollars. L'apport total des secteurs de la culture et des communications totaliserait donc 15,6 milliards dollars, représentant 9,4 % du PIB de l'ensemble du Québec en l'année 1997-1998. Par rapport à l'année 1992, le PIB des secteurs de la culture et des communications aurait connu une augmentation de 1,0 % par rapport à celui de 1992 en comparaison d'une baisse de 0,7 %, résultant de l'application de la nouvelle définition.
- Cet apport dans l'économie de l'ensemble des domaines de la culture et des communications amène la création de 175 720 emplois directs et indirects en personnes-année en 1997-1998, une baisse d'un peu plus de 1 000 emplois par rapport à l'année 1992. Encore une fois, l'écart s'explique à la fois par l'ajout du secteur des multimédias et surtout du changement de l'évaluation du secteur des télécommunications entre les deux années.
- La rémunération rattachée à ces emplois créés est évaluée à 6,3 milliards de dollars en 1997-1998 en comparaison de 6,1 milliards de dollars en 1992. À titre indicatif, le salaire moyen de l'ensemble de ces domaines est estimé à 35 864 \$ en 1997-1998 par rapport à 34 700 \$ en 1992. Quant aux revenus des gouvernements provincial et fédéral, ceux-ci ont connu une faible augmentation de 1,1 % pour atteindre 2,7 milliards de dollars en 1997-1998.

## Conclusion

Par rapport à l'ensemble de l'économie du Québec, les activités des domaines de la culture et des communications ont des retombées économiques importantes. En effet, ces activités ont contribué plus au PIB québécois que les secteurs des transports et de l'entreposage (4,5 %), et des commerces de gros (5,7 %) et de détail (6,2 %). Quant au secteur de la culture (2,3 %), sa contribution dans l'économie québécoise est plus élevée que l'agriculture (1,3 %), par exemple.

---

Cette publication est une réalisation  
de la Direction de la recherche et de la statistique du ministère  
de la Culture et des Communications

225, Grande Allée Est, Bloc C, 2<sup>e</sup> étage  
Québec (Québec) G1R 5G5  
Téléphone : (418) 380-2322  
Télécopieur : (418) 380-2340  
[melanie.boulet@mcc.gouv.qc.ca](mailto:melanie.boulet@mcc.gouv.qc.ca)

Rédaction : Suzanne Dumas

Édition du document : Micheline Collin

Juin 2002

Dépôt légal – 2002  
Bibliothèque nationale du Canada  
Bibliothèque nationale du Québec  
ISSN 1488-2949

**Impact sur le produit intérieur brut - Secteur de la culture et des communications**  
**(Dépenses initiales de 15 331 100,0 \$)**

Secteur de la culture et des communications	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>128 040</b>	<b>47 680</b>	<b>175 720</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>9 975 288</b>	<b>2 700 439</b>	<b>12 675 727</b>
- Salaires et gages avant impôt	4 901 337	1 400 601	6 301 938
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	5 073 951	1 299 838	6 373 789
Taxes indirectes	16 860	148 837	165 697
Subventions	-1 244 453	-45 423	-1 289 876
PIB au prix du marché	8 747 695	2 803 853	11 551 548
Importations	59 406	2 104 928	2 164 334
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>38 280</b>	<b>29 375</b>	<b>35 864</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Secteur de la culture et des communications	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>650 783</b>	<b>266 617</b>	<b>917 400</b>
- Impôt sur les salaires	639 004	169 114	808 118
- Taxe de vente (TVQ)	10 442	42 948	53 390
- Taxes spécifiques	1 337	54 555	55 892
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>549 481</b>	<b>193 313</b>	<b>742 794</b>
- Impôt sur les salaires	544 399	141 984	686 383
- Taxe de vente (TPS)	4 086	11 053	15 139
- Taxes et droits d'accise	996	40 276	41 272
<b>Parafiscalité</b>	<b>766 343</b>	<b>268 403</b>	<b>1 034 746</b>
- Gouvernement du Québec	495 368	186 622	681 990
- Gouvernement du Canada	270 975	81 781	352 756

Source Institut de la statistique du Québec, *Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.*

**Impact sur le produit intérieur brut - Secteur de la culture**  
**(Dépenses initiales de 4 448 741,0 \$)**

Secteur de la culture	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>67 660</b>	<b>15 211</b>	<b>82 871</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>2 895 600</b>	<b>854 450</b>	<b>3 750 050</b>
- Salaires et gages avant impôt	1 909 167	419 829	2 328 996
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	986 433	434 621	1 421 054
Taxes indirectes	12 209	47 285	59 494
Subventions	-923 164	-17 913	-941 077
PIB au prix du marché	1 984 645	883 822	2 868 467
Importations	36 972	575 553	612 525
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>28 217</b>	<b>27 601</b>	<b>28 104</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Secteur de la culture	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>205 555</b>	<b>77 639</b>	<b>283 194</b>
- Impôt sur les salaires	196 969	48 833	245 802
- Taxe de vente (TVQ)	7 997	13 515	21 512
- Taxes spécifiques	589	15 291	15 880
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>169 549</b>	<b>59 739</b>	<b>229 288</b>
- Impôt sur les salaires	165 925	41 261	207 186
- Taxe de vente (TPS)	3 180	4 734	7 914
- Taxes et droits d'accise	444	13 744	14 188
<b>Parafiscalité</b>	<b>334 079</b>	<b>73 905</b>	<b>407 984</b>
- Gouvernement du Québec	212 207	49 686	261 893
- Gouvernement du Canada	121 872	24 219	146 091

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.



**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine du livre**  
**(Dépenses initiales de 877 379,0 \$)**

Domaine du livre	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>10 552</b>	<b>2 087</b>	<b>12 640</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>615 686</b>	<b>141 127</b>	<b>756 813</b>
- Salaires et gages avant impôt	368 009	70 823	438 832
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	247 677	70 304	317 981
Taxes indirectes	6 501	5 438	11 939
Subventions	-288 177	-2 147	-290 324
PIB au prix du marché	334 010	144 418	478 428
Importations	16 543	89 952	106 495
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>34 874</b>	<b>33 930</b>	<b>34 719</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine du livre	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>50 041</b>	<b>12 816</b>	<b>62 857</b>
- Impôt sur les salaires	45 243	9 212	54 455
- Taxe de vente (TVQ)	4 543	1 494	6 037
- Taxes spécifiques	255	2 110	2 365
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>40 322</b>	<b>9 626</b>	<b>49 948</b>
- Impôt sur les salaires	38 619	7 792	46 411
- Taxe de vente (TPS)	1 528	433	1 961
- Taxes et droits d'accise	175	1 401	1 576
<b>Parafiscalité</b>	<b>64 779</b>	<b>12 708</b>	<b>77 487</b>
- Gouvernement du Québec	42 647	8 794	51 441
- Gouvernement du Canada	22 132	3 914	26 046

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine du patrimoine  
(Dépenses initiales de 323 441,0 \$)**

Domaine du patrimoine	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>4 686</b>	<b>1 262</b>	<b>5 948</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>201 192</b>	<b>72 005</b>	<b>273 197</b>
- Salaires et gages avant impôt	142 625	32 698	175 323
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	58 567	39 307	97 874
Taxes indirectes	-	3 562	3 562
Subventions	-189 525	-1 620	-191 145
PIB au prix du marché	11 667	73 947	85 614
Importations	-	45 590	45 590
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>30 436</b>	<b>25 920</b>	<b>29 478</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine du patrimoine	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>15 617</b>	<b>5 769</b>	<b>21 386</b>
- Impôt sur les salaires	15 617	3 663	19 280
- Taxe de vente (TVQ)	-	1 002	1 002
- Taxes spécifiques	-	1 104	1 104
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>12 276</b>	<b>4 590</b>	<b>16 866</b>
- Impôt sur les salaires	12 276	3 134	15 410
- Taxe de vente (TPS)	-	378	378
- Taxes et droits d'accise	-	1 078	1 078
<b>Parafiscalité</b>	<b>25 864</b>	<b>5 814</b>	<b>31 678</b>
- Gouvernement du Québec	16 622	3 929	20 551
- Gouvernement du Canada	9 242	1 885	11 127

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine des arts de la scène**  
**(Dépenses initiales de 144 882,0 \$)**

Domaine des arts de la scène	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>3 704</b>	<b>293</b>	<b>3 997</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>115 546</b>	<b>17 709</b>	<b>133 255</b>
- Salaires et gages avant impôt	59 266	7 679	66 945
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	56 280	10 030	66 310
Taxes indirectes	-	788	788
Subventions	-78 896	-384	-79 280
PIB au prix du marché	36 650	18 113	54 763
Importations	-	10 583	10 583
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>16 001</b>	<b>26 235</b>	<b>16 750</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine des arts de la scène	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>2 069</b>	<b>1 289</b>	<b>3 358</b>
- Impôt sur les salaires	2 069	860	2 929
- Taxe de vente (TVQ)	-	171	171
- Taxes spécifiques	-	258	258
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>3 066</b>	<b>1 092</b>	<b>4 158</b>
- Impôt sur les salaires	3 066	733	3 799
- Taxe de vente (TPS)	-	104	104
- Taxes et droits d'accise	-	255	255
<b>Parafiscalité</b>	<b>10 353</b>	<b>1 363</b>	<b>11 716</b>
- Gouvernement du Québec	6 513	917	7 430
- Gouvernement du Canada	3 840	446	4 286

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine des arts visuels et des métiers d'art**  
**(Dépenses initiales de 60 346,0 \$)**

Domaine des arts visuels et des métiers d'art	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>685</b>	<b>254</b>	<b>939</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>30 517</b>	<b>15 692</b>	<b>46 209</b>
- Salaires et gages avant impôt	16 885	7 390	24 275
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	13 632	8 302	21 934
Taxes indirectes	-	942	942
Subventions	-8 814	-334	-9 148
PIB au prix du marché	21 703	16 300	38 003
Importations	-	12 883	12 883
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>24 650</b>	<b>29 129</b>	<b>25 860</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine des arts visuels et des métiers d'art	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>1 487</b>	<b>1 473</b>	<b>2 960</b>
- Impôt sur les salaires	1 487	885	2 372
- Taxe de vente (TVQ)	-	201	201
- Taxes spécifiques	-	387	387
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>1 309</b>	<b>1 099</b>	<b>2 408</b>
- Impôt sur les salaires	1 309	745	2 054
- Taxe de vente (TPS)	-	74	74
- Taxes et droits d'accise	-	280	280
<b>Parafiscalité</b>	<b>3 033</b>	<b>1 311</b>	<b>4 344</b>
- Gouvernement du Québec	1 939	885	2 824
- Gouvernement du Canada	1 094	426	1 520

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine de l'enregistrement sonore**  
**(Dépenses initiales de 216 368,0 \$)**

Domaine de l'enregistrement sonore	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>2 552</b>	<b>633</b>	<b>3 185</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>145 639</b>	<b>42 763</b>	<b>188 402</b>
- Salaires et gages avant impôt	53 473	19 662	73 135
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	92 166	23 101	115 267
Taxes indirectes	-	3 380	3 380
Subventions	-1 507	-986	-2 493
PIB au prix du marché	144 132	45 157	189 289
Importations	-	23 405	23 405
<b>Salaires moyen (\$)</b>	<b>20 953</b>	<b>31 047</b>	<b>22 960</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine de l'enregistrement sonore	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>3 809</b>	<b>4 701</b>	<b>8 510</b>
- Impôt sur les salaires	3 809	2 467	6 276
- Taxe de vente (TVQ)	-	789	789
- Taxes spécifiques	-	1 445	1 445
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>3 730</b>	<b>3 215</b>	<b>6 945</b>
- Impôt sur les salaires	3 730	2 070	5 800
- Taxe de vente (TPS)	-	226	226
- Taxes et droits d'accise	-	919	919
<b>Parafiscalité</b>	<b>10 390</b>	<b>3 402</b>	<b>13 792</b>
- Gouvernement du Québec	6 925	2 292	9 217
- Gouvernement du Canada	3 465	1 110	4 575

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine du cinéma et de l'audiovisuel**  
**(Dépenses initiales de 899 722,0 \$)**

Domaine du cinéma et de l'audiovisuel	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>9 159</b>	<b>4 492</b>	<b>13 651</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>426 242</b>	<b>242 401</b>	<b>668 643</b>
- Salaires et gages avant impôt	197 834	121 152	318 986
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	228 408	121 249	349 657
Taxes indirectes	-	12 682	12 682
Subventions	-18 260	-5 232	-23 492
PIB au prix du marché	407 982	249 851	657 833
Importations	-	211 285	211 285
<b>Salaires moyen (\$)</b>	<b>21 600</b>	<b>26 973</b>	<b>23 368</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine du cinéma et de l'audiovisuel	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>14 735</b>	<b>21 556</b>	<b>36 291</b>
- Impôt sur les salaires	14 735	13 826	28 561
- Taxe de vente (TVQ)	-	4 358	4 358
- Taxes spécifiques	-	3 372	3 372
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>14 188</b>	<b>16 568</b>	<b>30 756</b>
- Impôt sur les salaires	14 188	11 616	25 804
- Taxe de vente (TPS)	-	1 343	1 343
- Taxes et droits d'accise	-	3 609	3 609
<b>Parafiscalité</b>	<b>34 429</b>	<b>21 536</b>	<b>55 965</b>
- Gouvernement du Québec	21 609	14 454	36 063
- Gouvernement du Canada	12 820	7 082	19 902

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine de l'enseignement des arts**  
**(Dépenses initiales de 356 459,0 \$)**

Domaine de l'enseignement des arts	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>7 519</b>	<b>178</b>	<b>7 697</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>320 384</b>	<b>10 090</b>	<b>330 474</b>
- Salaires et gages avant impôt	245 919	5 032	250 951
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	74 465	5 058	79 523
Taxes indirectes	3 808	1 137	4 945
Subventions	-317 183	-239	-317 422
PIB au prix du marché	7 009	10 988	17 997
Importations	11 266	8 464	19 730
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>32 707</b>	<b>28 254</b>	<b>32 604</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine de l'enseignement des arts	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>31 570</b>	<b>1 398</b>	<b>32 968</b>
- Impôt sur les salaires	29 087	585	29 672
- Taxe de vente (TVQ)	2 455	202	2 657
- Taxes spécifiques	28	611	639
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>24 341</b>	<b>814</b>	<b>25 155</b>
- Impôt sur les salaires	23 015	491	23 506
- Taxe de vente (TPS)	1 282	62	1 344
- Taxes et droits d'accise	44	261	305
<b>Parafiscalité</b>	<b>43 307</b>	<b>940</b>	<b>44 247</b>
- Gouvernement du Québec	27 415	638	28 053
- Gouvernement du Canada	15 892	302	16 194

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine de l'administration publique (culture)**  
**(Dépenses initiales de 115 809,0 \$)**

Domaine de l'administration publique (culture)	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>1 783</b>	<b>147</b>	<b>1 930</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>83 740</b>	<b>8 125</b>	<b>91 865</b>
- Salaires et gages avant impôt	62 141	4 165	66 306
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	21 599	3 960	25 559
Taxes indirectes	1 900	705	2 605
Subventions	-490	-149	-639
PIB au prix du marché	85 150	8 681	93 831
Importations	9 163	6 217	15 380
<b>Salaires moyen (\$)</b>	<b>34 857</b>	<b>28 350</b>	<b>34 362</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine de l'administration publique (culture)	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>9 115</b>	<b>922</b>	<b>10 037</b>
- Impôt sur les salaires	7 810	488	8 298
- Taxe de vente (TVQ)	999	206	1 205
- Taxes spécifiques	306	228	534
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>6 903</b>	<b>681</b>	<b>7 584</b>
- Impôt sur les salaires	6 308	409	6 717
- Taxe de vente (TPS)	370	135	505
- Taxes et droits d'accise	225	137	362
<b>Parafiscalité</b>	<b>11 075</b>	<b>786</b>	<b>11 861</b>
- Gouvernement du Québec	7 131	538	7 669
- Gouvernement du Canada	3 944	248	4 192

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.



**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine du design  
(Dépenses initiales de 1 340 389,0 \$)**

Domaine du design	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>26 120</b>	<b>5 053</b>	<b>31 173</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>921 493</b>	<b>258 147</b>	<b>1 179 640</b>
- Salaires et gages avant impôt	737 365	130 167	867 532
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	184 128	127 980	312 108
Taxes indirectes	-	16 358	16 358
Subventions	-	-5 784	-5 784
PIB au prix du marché	921 493	268 721	1 190 214
Importations	-	137 782	137 782
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>28 230</b>	<b>25 760</b>	<b>27 830</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine du design	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>74 492</b>	<b>24 000</b>	<b>98 492</b>
- Impôt sur les salaires	74 492	14 487	88 979
- Taxe de vente (TVQ)	-	4 447	4 447
- Taxes spécifiques	-	5 066	5 066
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>61 275</b>	<b>19 097</b>	<b>80 372</b>
- Impôt sur les salaires	61 275	12 252	73 527
- Taxe de vente (TPS)	-	1 735	1 735
- Taxes et droits d'accise	-	5 110	5 110
<b>Parafiscalité</b>	<b>126 211</b>	<b>22 300</b>	<b>148 511</b>
- Gouvernement du Québec	78 430	14 708	93 138
- Gouvernement du Canada	47 781	7 592	55 373

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine des événements culturels**  
**(Dépenses initiales de 113 946,0 \$)**

Domaine des événements culturels	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>900</b>	<b>812</b>	<b>1 712</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>35 161</b>	<b>46 391</b>	<b>81 552</b>
- Salaires et gages avant impôt	25 650	21 061	46 711
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	9 511	25 330	34 841
Taxes indirectes	-	2 293	2 293
Subventions	-20 312	-1 038	-21 350
PIB au prix du marché	14 849	47 646	62 495
Importations	-	29 392	29 392
<b>Salaires moyen (\$)</b>	<b>28 500</b>	<b>25 928</b>	<b>27 280</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine des événements culturels	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>2 620</b>	<b>3 715</b>	<b>6 335</b>
- Impôt sur les salaires	2 620	2 360	4 980
- Taxe de vente (TVQ)	-	645	645
- Taxes spécifiques	-	710	710
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>2 139</b>	<b>2 957</b>	<b>5 096</b>
- Impôt sur les salaires	2 139	2 019	4 158
- Taxe de vente (TPS)	-	244	244
- Taxes et droits d'accise	-	694	694
<b>Parafiscalité</b>	<b>4 638</b>	<b>3 745</b>	<b>8 383</b>
- Gouvernement du Québec	2 976	2 531	5 507
- Gouvernement du Canada	1 662	1 214	2 876

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Secteur des communications**  
**(Dépenses initiales de 10 882 359 ,0 \$)**

Secteur des communications	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>60 379</b>	<b>32 470</b>	<b>92 849</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>7 079 688</b>	<b>1 845 989</b>	<b>8 925 677</b>
- Salaires et gages avant impôt	2 992 170	980 772	3 972 942
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	4 087 518	865 217	4 952 735
Taxes indirectes	4 651	101 552	106 203
Subventions	-321 289	-27 510	-348 799
PIB au prix du marché	6 763 050	1 920 031	8 683 081
Importations	22 434	1 529 375	1 551 809
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>49 556</b>	<b>30 206</b>	<b>42 789</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Secteur des communications	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>445 228</b>	<b>188 979</b>	<b>634 207</b>
- Impôt sur les salaires	442 035	120 281	562 316
- Taxe de vente (TVQ)	2 445	29 433	31 878
- Taxes spécifiques	748	39 265	40 013
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>379 932</b>	<b>133 574</b>	<b>513 506</b>
- Impôt sur les salaires	378 474	100 723	479 197
- Taxe de vente (TPS)	906	6 319	7 225
- Taxes et droits d'accise	552	26 532	27 084
<b>Parafiscalité</b>	<b>432 264</b>	<b>194 498</b>	<b>626 762</b>
- Gouvernement du Québec	283 161	136 936	420 097
- Gouvernement du Canada	149 104	57 562	206 666

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine de la télévision**  
**(Dépenses initiales de 827 493,0 \$)**

Domaine de la télévision	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	5 177	3 134	8 311
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>542 225</b>	<b>146 942</b>	<b>689 167</b>
- Salaires et gages avant impôt	341 682	82 346	424 028
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	200 543	64 596	265 139
Taxes indirectes	-	8 427	8 427
Subventions	-213 214	-2 253	-215 467
PIB au prix du marché	329 011	153 116	482 127
Importations	-	127 212	127 212
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>66 000</b>	<b>26 279</b>	<b>51 023</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine de la télévision	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>56 676</b>	<b>14 378</b>	<b>71 054</b>
- Impôt sur les salaires	56 676	9 145	65 821
- Taxe de vente (TVQ)	-	2 923	2 923
- Taxes spécifiques	-	2 310	2 310
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>49 459</b>	<b>10 797</b>	<b>60 256</b>
- Impôt sur les salaires	49 459	7 604	57 063
- Taxe de vente (TPS)	-	648	648
- Taxes et droits d'accise	-	2 545	2 545
<b>Parafiscalité</b>	<b>41 166</b>	<b>14 823</b>	<b>55 989</b>
- Gouvernement du Québec	28 083	9 848	37 931
- Gouvernement du Canada	13 083	4 975	18 058

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine de la publicité  
(Dépenses initiales de 969 931,0 \$)**

Domaine de la publicité	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>7 200</b>	<b>4 217</b>	<b>11 417</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>603 147</b>	<b>212 016</b>	<b>815 163</b>
- Salaires et gages avant impôt	347 105	107 087	454 192
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	256 042	104 929	360 971
Taxes indirectes	-	14 376	14 376
Subventions	-	-4 506	-4 506
PIB au prix du marché	603 147	221 886	825 033
Importations	-	136 464	136 464
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>48 209</b>	<b>25 397</b>	<b>39 784</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine de la publicité	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>50 440</b>	<b>20 621</b>	<b>71 061</b>
- Impôt sur les salaires	50 440	11 734	62 174
- Taxe de vente (TVQ)	-	3 721	3 721
- Taxes spécifiques	-	5 166	5 166
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>43 095</b>	<b>15 391</b>	<b>58 486</b>
- Impôt sur les salaires	43 095	9 903	52 998
- Taxe de vente (TPS)	-	1 191	1 191
- Taxes et droits d'accise	-	4 297	4 297
<b>Parafiscalité</b>	<b>50 771</b>	<b>18 521</b>	<b>69 292</b>
- Gouvernement du Québec	32 575	12 237	44 812
- Gouvernement du Canada	18 196	6 284	24 480

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine des médias écrits  
(Dépenses initiales de 1 389 957,0 \$)**

Domaine des médias écrits	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>8 500</b>	<b>4 532</b>	<b>13 032</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>875 132</b>	<b>309 962</b>	<b>1 185 094</b>
- Salaires et gages avant impôt	442 808	158 711	601 519
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	432 324	151 251	583 575
Taxes indirectes	-	7 959	7 959
Subventions	-	-4 032	-4 032
PIB au prix du marché	875 132	313 889	1 189 021
Importations	-	194 607	194 607
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>52 095</b>	<b>35 019</b>	<b>46 156</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine des médias écrits	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>66 685</b>	<b>26 140</b>	<b>92 825</b>
- Impôt sur les salaires	66 685	20 901	87 586
- Taxe de vente (TVQ)	-	2 352	2 352
- Taxes spécifiques	-	2 887	2 887
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>57 300</b>	<b>20 453</b>	<b>77 753</b>
- Impôt sur les salaires	57 300	17 733	75 033
- Taxe de vente (TPS)	-	676	676
- Taxes et droits d'accise	-	2 044	2 044
<b>Parafiscalité</b>	<b>63 575</b>	<b>28 570</b>	<b>92 145</b>
- Gouvernement du Québec	42 094	19 898	61 992
- Gouvernement du Canada	21 481	8 672	30 153

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine des services de télécommunications**  
**(Dépenses initiales de 6 123 368,0 \$)**

Domaine des services de télécommunications	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>21 855</b>	<b>15 220</b>	<b>37 075</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>4 070 350</b>	<b>918 598</b>	<b>4 988 948</b>
- Salaires et gages avant impôt	1 183 400	492 173	1 675 573
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	2 886 950	426 425	3 313 375
Taxes indirectes	-	54 097	54 097
Subventions	-	-12 718	-12 718
PIB au prix du marché	4 070 350	959 977	5 030 327
Importations	-	851 171	851 171
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>54 148</b>	<b>32 338</b>	<b>45 194</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine des services de télécommunications	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>179 683</b>	<b>101 237</b>	<b>280 920</b>
- Impôt sur les salaires	179 683	62 956	242 639
- Taxe de vente (TVQ)	-	15 826	15 826
- Taxes spécifiques	-	22 455	22 455
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>156 364</b>	<b>68 321</b>	<b>224 685</b>
- Impôt sur les salaires	156 364	52 506	208 870
- Taxe de vente (TPS)	-	2 564	2 564
- Taxes et droits d'accise	-	13 251	13 251
<b>Parafiscalité</b>	<b>160 894</b>	<b>106 184</b>	<b>267 078</b>
- Gouvernement du Québec	105 662	77 050	182 712
- Gouvernement du Canada	55 232	29 134	84 366

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine de la télédistribution**  
(Dépenses initiales de 519 497,0 \$)

Domaine de la télédistribution	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>2 300</b>	<b>2 573</b>	<b>4 873</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>246 319</b>	<b>119 427</b>	<b>365 746</b>
- Salaires et gages avant impôt	110 915	68 677	179 592
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	135 404	50 750	186 154
Taxes indirectes	-	5 092	5 092
Subventions	-	-1 749	-1 749
PIB au prix du marché	246 319	122 770	369 089
Importations	-	105 064	105 064
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>48 224</b>	<b>26 697</b>	<b>36 858</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine de la télédistribution	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>16 120</b>	<b>11 187</b>	<b>27 307</b>
- Impôt sur les salaires	16 120	7 699	23 819
- Taxe de vente (TVQ)	-	1 717	1 717
- Taxes spécifiques	-	1 771	1 771
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>13 773</b>	<b>7 975</b>	<b>21 748</b>
- Impôt sur les salaires	13 773	6 371	20 144
- Taxe de vente (TPS)	-	364	364
- Taxes et droits d'accise	-	1 240	1 240
<b>Parafiscalité</b>	<b>18 040</b>	<b>13 372</b>	<b>31 412</b>
- Gouvernement du Québec	12 227	9 180	21 407
- Gouvernement du Canada	5 813	4 192	10 005

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.



**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine de la radio**  
(Dépenses initiales de 268 580,0 \$)

Domaine de la radio	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>2 836</b>	<b>1 148</b>	<b>3 984</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>164 025</b>	<b>53 836</b>	<b>217 861</b>
- Salaires et gages avant impôt	128 976	30 171	159 147
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	35 049	23 665	58 714
Taxes indirectes	-	3 086	3 086
Subventions	-106 874	-827	-107 701
PIB au prix du marché	57 151	56 095	113 246
Importations	-	46 650	46 650
<b>Salairé moyen (\$)</b>	<b>45 478</b>	<b>26 284</b>	<b>39 948</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine de la radio	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>18 242</b>	<b>5 267</b>	<b>23 509</b>
- Impôt sur les salaires	18 242	3 351	21 593
- Taxe de vente (TVQ)	-	1 069	1 069
- Taxes spécifiques	-	847	847
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>15 420</b>	<b>3 955</b>	<b>19 375</b>
- Impôt sur les salaires	15 420	2 786	18 206
- Taxe de vente (TPS)	-	237	237
- Taxes et droits d'accise	-	932	932
<b>Parafiscalité</b>	<b>19 950</b>	<b>5 431</b>	<b>25 381</b>
- Gouvernement du Québec	12 783	3 608	16 391
- Gouvernement du Canada	7 167	1 823	8 990

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine de l'administration publique (communications)**  
**(Dépenses initiales de 283 533,0 \$)**

Domaine de l'administration publique (communications)	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>4 364</b>	<b>360</b>	<b>4 724</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>205 019</b>	<b>19 893</b>	<b>224 912</b>
- Salaires et gages avant impôt	152 139	10 198	162 337
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	52 880	9 695	62 575
Taxes indirectes	4 651	1 725	6 376
Subventions	-1 201	-364	-1 565
PIB au prix du marché	208 469	21 254	229 723
Importations	22 434	15 222	37 656
<b>Salairé moyen (\$)</b>	<b>34 862</b>	<b>28 328</b>	<b>34 364</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine de l'administration publique (communications)	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>22 315</b>	<b>2 258</b>	<b>24 573</b>
- Impôt sur les salaires	19 122	1 195	20 317
- Taxe de vente (TVQ)	2 445	506	2 951
- Taxes spécifiques	748	557	1 305
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>16 902</b>	<b>1 666</b>	<b>18 568</b>
- Impôt sur les salaires	15 444	1 003	16 447
- Taxe de vente (TPS)	906	329	1 235
- Taxes et droits d'accise	552	334	886
<b>Parafiscalité</b>	<b>27 113</b>	<b>1 923</b>	<b>29 036</b>
- Gouvernement du Québec	17 459	1 317	18 776
- Gouvernement du Canada	9 655	606	10 261

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.

**Impact sur le produit intérieur brut - Domaine du multimédia et des nouveaux médias**  
(Dépenses initiales de 500 000,0 \$)

Domaine du multimédia et des nouveaux médias	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Main-d'œuvre (personnes-année)</b>	<b>8 147</b>	<b>1 288</b>	<b>9 435</b>
<b>PIB au coût des facteurs</b>	<b>373 471</b>	<b>65 315</b>	<b>438 786</b>
- Salaires et gages avant impôt	285 145	31 409	316 554
- Autres revenus bruts avant impôt (incluant le revenu net des entreprises individuelles)	88 326	33 906	122 232
Taxes indirectes	-	6 790	6 790
Subventions	-	-1 061	-1 061
PIB au prix du marché	373 471	71 044	444 515
Importations	-	52 985	52 985
<b>Salaire moyen (\$)</b>	<b>35 000</b>	<b>24 395</b>	<b>33 553</b>

**Impact sur le revenu des gouvernements du Québec et du Canada**

Domaine du multimédia et des nouveaux médias	Effets directs	Effets indirects	Effets totaux
	(000 \$)	(000 \$)	(000 \$)
<b>Gouvernement du Québec</b>	<b>35 067</b>	<b>7 891</b>	<b>42 958</b>
- Impôt sur les salaires	35 067	3 300	38 367
- Taxe de vente (TVQ)	-	1 319	1 319
- Taxes spécifiques	-	3 272	3 272
<b>Gouvernement du Canada</b>	<b>27 619</b>	<b>5 016</b>	<b>32 635</b>
- Impôt sur les salaires	27 619	2 817	30 436
- Taxe de vente (TPS)	-	310	310
- Taxes et droits d'accise	-	1 889	1 889
<b>Parafiscalité</b>	<b>50 755</b>	<b>5 674</b>	<b>56 429</b>
- Gouvernement du Québec	32 278	3 798	36 076
- Gouvernement du Canada	18 477	1 876	20 353

Source Institut de la statistique du Québec, Étude d'impact économique pour le Québec des dépenses d'opération des domaines d'activités culturelles et de communication pour l'ensemble du Québec pour l'année 1997-1998, 2001.